
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEXTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2018 EDIÇÃO 0061
6 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2018 - EDIÇÃO 0061

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de    	
		                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
		            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Sandra Pagno
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Urbanismo: Clésio Novick
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Airton Marcelo Barth - Presidente
Vereador: Valdomiro Brizola - Vice-Presidente
Vereadora: Izolete Ap. Walker - 1ª Secretária
Vereador: Edson Wilmsen - 2º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereador: Sergio Ullrich

PORTARIA N° 7.111, DE 26 DE JUNHO DE 2018.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 71/2018.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Presencial nº 71/2018, objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR AULAS DE CAPOEIRA E 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PROFISSIONAIS, EM ATENDI-
MENTO AO PROJETO DE TRABALHO RECEBIDO PELO FIA 
A SER DESENVOLVIDO NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR 
ATRAVÉS DO PROJETO MAGIA DA CAPOEIRA, PROCESSA-
DO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por Item; 
VENCEDORES
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
QUELES CRISTINA 
CARVALHO 
BITENCOURT 
06691449916

1 1 ATABAQUE DE CORDA COM SUPORTE, 
USO PROFISSIONAL DA CAPOEIRA  
(CONFECCIONADO EM MADEIRA E 
COURO COM AFIXAÇÃO DE CORDAS E 
TARRAXA COM MEDIDA DE 110CM).

Magia da 
Bahia

1,00 940,00

QUELES CRISTINA 
CARVALHO 
BITENCOURT 
06691449916

1 2 ATABAQUE DE TARACHA COM 90 
CM: PRÓPRIO PARA TREINOS, SENDO              
CONFECCIONADO COM MADEIRA 
LEVE FIXADO COM ARGOLAS DE 
METAL, O COURO E TENCIONADO POR 
TARACHAS.

Magia da 
Bahia

1,00 445,00

QUELES CRISTINA 
CARVALHO 
BITENCOURT 
06691449916

1 3 ATABAQUE INFANTIL TRANÇADO; EM 
MADEIRA ENVERNIZADA; AFINAÇÃO 
COM  CUNHA; EM COURO DE BOI; 80CM;

Magia da 
Bahia

3,00 345,00

QUELES CRISTINA 
CARVALHO 
BITENCOURT 
06691449916

1 4 BERIMBAU : FEITO COM MADEIRA DE 
BIRIBA PREPARADA DE MANEIRA QUE 
NÃO  RACHE, TENCIONADO COM UM 
ARAME DE AÇO O QUAL DÁ A BATIDA, 
TENDO EM SUA EXTREMIDADE INFERI-
OR UM PURUNGO OU CABAÇA O QUAL 
DÁ O SOM, EM SUA EXTREMIDADE 
SUPERIOR (NA PONTA) UM COURO OU 
SOLA CHAMADO CHAPÉU DE COURO 
SERVE PARA QUE O ARAME NÃO RACHE 
A MADEIRA TENDO TRÊS ESPECIFI-
CAÇÕES DE TAMANHO E SOM, O 
GUNGA É O MAIOR E COM O SOM MAIS 
GRAVE, O MÉDIO COM SEU TAMANHO 
UM POUCO MENOR E COM O SOM 
LEVEMENTE MAIS AGUDO E O VIOLA 
O MENOR E COM O SOM MAIS AGUDO, 
O BERIMBAU E TOCADO COM UMA 
BAQUE DE BAMBU OU DE MADEIRA DE 
TUCUM, INFANTIL

Magia da 
Bahia

9,00 145,00

QUELES CRISTINA 
CARVALHO 
BITENCOURT 
06691449916

1 5 BERIMBAU: FEITO COM MADEIRA DE 
BIRIBA PREPARADA DE MANEIRA QUE 
NÃO  RACHE, TENCIONADO COM UM 
ARAME DE AÇO O QUAL DÁ A BATIDA, 
TENDO EM SUA EXTREMIDADE INFERI-
OR UM PURUNGO OU CABAÇA O QUAL 
DÁ O SOM, EM SUA EXTREMIDADE 
SUPERIOR (NA PONTA) UM COURO OU 
SOLA CHAMADO CHAPÉU DE COURO 
SERVE PARA QUE O ARAME NÃO RACHE 
A MADEIRA TENDO TRÊS ESPECIFI-
CAÇÕES DE TAMANHO E SOM, O 
GUNGA É O MAIOR E COM O SOM MAIS 
GRAVE, O MÉDIO COM SEU TAMANHO 
UM POUCO MENOR E COM O SOM 
LEVEMENTE MAIS AGUDO E O VIOLA 
O MENOR E COM O SOM MAIS AGUDO, 
O BERIMBAU E TOCADO COM UMA 
BAQUE DE BAMBU OU DE MADEIRA DE 
TUCUM, ADULTO PROFISSIONAL

Magia da 
Bahia

6,00 189,00

ELIAS RAFAEL 
FRITZEN - ME

1 6 CALÇA DE CAPOEIRA BORDADA 
(HELANCA 100% POLIAMIDA). O 
BORDADO SERÁ DE   11 X11CM SENDO 
QUE O LAYOUT SERÁ DISPONIBILIZADO 
PELA SECRETARIA SOLICITANTE. NOS 
TAMANHOS E QUANTIDADES SOLICITA-
DAS: TAMANHO 10, 12, 14, P, M, G E GG.

OBJETI-
VA

100,00 47,50

ELIAS RAFAEL 
FRITZEN - ME

1 7 CAMISETA EM DRY SUBLIMADA SENDO 
QUE O LAYOUT SERÁ DISPONIBILIZADO 
PELA  SECRETARIA SOLICITANTE. NOS 
TAMANHOS E QUANTIDADES SOLICITA-
DAS: TAMANHO 10, 12, 14, P, M, G E GG.

OBJETI-
VA

100,00 38,00

QUELES CRISTINA 
CARVALHO 
BITENCOURT 
06691449916

1 8 CAXIXI: INSTRUMENTO SIMILAR A 
UM CHOCALHO, SENDO FEITO DE 
CIPÓ JUNCO E  COM SEMENTES SECAS 
DENTRO PARA DAR O SOM, O CAXIXI É 
USADO COMO ACOMPANHAMENTO DO 
BERIMBAU

Magia da 
Bahia

15,00 35,00

QUELES CRISTINA 
CARVALHO 
BITENCOURT 
06691449916

1 9 CORDA CRUA (ROLO COM APROXI-
MADAMENTE 220MTS OU 10KG) PARA 
CONFECÇÃO DE  CORDEIS EM ESPESSU-
RA DE 10MM.

Magia da 
Bahia

50,00 282,00

QUELES CRISTINA 
CARVALHO 
BITENCOURT 
06691449916

1 10 HORA/AULA DE CAPOEIRA, MINISTRA-
DA POR PROFISSIONAL ESPECIALIZADO 
QUE  ATENDA ÀS EXIGÊNCIAS DO 
EDITAL.

Magia da 
Bahia

2.400,00 40,00

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2018 - EDIÇÃO 0061

QUELES CRISTINA 
CARVALHO 
BITENCOURT 
06691449916

1 11 PANDEIRO DE CORO: PANDEIRO DE 
CORO PRÓPRIO PARA TOCAR EM RODAS 
DE  CAPOEIRA, COM AS SEGUINTES 
ESPECIFICAÇÕES, TENDO SEU ARCO 
DE MADEIRA E O COURO DE PELE DE 
CABRITO MEDINDO 10 POLEGADAS, 
MAIS LEVE QUE O PANDEIRO TRADI-
CIONAL COM UM SOM MAIS GRAVE.

Magia da 
Bahia

2,00 230,00

QUELES CRISTINA 
CARVALHO 
BITENCOURT 
06691449916

1 12 PANDEIRO PERCUSSÃO: PRÓPRIO 
PARA TREINO E COM UM SOM MAIS 
AGUDO PARA  SE TOCAR EM RODAS 
DE CAPOEIRA, TENDO SEU ARCO DE 
MADEIRA, COM SUA PARTE SUPERIOR 
DE PERCUSSÃO

Magia da 
Bahia

2,00 205,00

QUELES CRISTINA 
CARVALHO 
BITENCOURT 
06691449916

1 13 PANDEIRO PROFISSIONAL; PARA CA-
POEIRA; ARCO EM MADEIRA MACIÇA 
REDONDA;   EM COURO;10” DE DIÂMET-
RO;06 TARRACHAS; MONTADO EM ARO 
DE ALUMÍNIO.

Magia da 
Bahia

8,00 150,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Presencial Nº 71/2018, é de R$ 126.104,00 (Cento e Vinte e Seis 
Mil, Cento e Quatro Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná 
vinte e seis dias de junho de 2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°241/2018
Pregão Presencial Nº 071/2018
Data da Assinatura:	 28/06/2018.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  ELIAS RAFAEL FRITZEN - ME
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
MINISTRAR AULAS DE CAPOEIRA E AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAIS PROFISSIONAIS, EM ATENDIMENTO AO PROJETO DE 
TRABALHO RECEBIDO PELO FIA A SER DESENVOLVIDO NO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR ATRAVÉS DO PROJETO MA-
GIA DA CAPOEIRA, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REG-
ISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 8.550,00 (Oito Mil, Quinhentos e Cinqüenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°242/2018
Pregão Presencial Nº 071/2018
Data da Assinatura:	 28/06/2018.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  QUELES CRISTINA CARVALHO BI-
TENCOURT 06691449916
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
MINISTRAR AULAS DE CAPOEIRA E AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAIS PROFISSIONAIS, EM ATENDIMENTO AO PROJETO DE 
TRABALHO RECEBIDO PELO FIA A SER DESENVOLVIDO NO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR ATRAVÉS DO PROJETO MA-
GIA DA CAPOEIRA, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REG-
ISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 117.554,00 (Cento e Dezessete Mil, Quinhentos e 
Cinqüenta e Quatro Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 80/2018
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº 80/2018

Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DIVERSOS PARA O PRO-
JETO FORMANDO CIDADÃO, COORDENADO PELA SECRE-
TARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor: R$121.050,00 (Cento e Vinte e Um Mil e Cinqüenta Reais)
FICA REMARCADA A ABERTURA DA SESSÃO PARA O 
DIA: 04/07/2018 – AS  9:00 HORAS.
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima cit-
ado em horário normal de expediente e no site www.capanema.
pr.gov.br.
Capanema-PR, 28/06/2018 
Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL  Nº 72/2018
NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CAP-
ANEMA, PUBLICADO NA DATA DE 28/06/2018, EDIÇÃO 0060 
NAS PÁGINAS 02 E 03

ONDE LIA-SE: 
EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°338/2018
Pregão Presencial Nº 072/2018
Data da Assinatura:	 26/06/2018.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  CURSOS PROFISSIONALIZANTES 
OMEGA LTDA -ME
Objeto:CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZA-
DA PARA MINISTRAR AULAS DE EDUCAÇÃO FÍSICA, ARTE-
SANATO (PINTURA), MÚSICA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
EM ACUPUNTURA E ASSISTÊNCIA SOCIAL, PARA ATENDI-
MENTO NO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL - CAPS-I, 
PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 37.400,00 (Trinta e Sete Mil e Quatrocentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

LEIA-SE:
EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°238/2018
Pregão Presencial Nº 072/2018
Data da Assinatura:	 26/06/2018.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  CURSOS PROFISSIONALIZANTES 
OMEGA LTDA -ME
Objeto:CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZA-
DA PARA MINISTRAR AULAS DE EDUCAÇÃO FÍSICA, ARTE-
SANATO (PINTURA), MÚSICA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
EM ACUPUNTURA E ASSISTÊNCIA SOCIAL, PARA ATENDI-
MENTO NO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL - CAPS-I, 
PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 37.400,00 (Trinta e Sete Mil e Quatrocentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

ONDE LIA-SE:
EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°329/2018
Pregão Presencial Nº 072/2018
Data da Assinatura:	 26/06/2018.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2018 - EDIÇÃO 0061

Capanema, 28 de junho de 2018

Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

DECRETO Nº 6.504 DE 25 DE JUNHO DE 2018.

Dispõe sobre a substituição de membros do Conselho Municipal 
de Educação – CME nomeados pelo Decreto nº 6.287/2017, reti-
fica mandato de conselheiro e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 9º da Lei 
Municipal nº 709/1997.

DECRETA:

Art. 1º Altera o Decreto nº 6.287/2017, nomeando membros sub-
stitutos às representações indicadas ao Conselho Municipal de 
Educação – CME, para cumprir os seguintes mandatos: 
Representante de Clube de Serviço, para mandato de 02 (dois) 
anos (2017-2018):
- Luiz Ornélio Weissheimer

Representante das APMFs, para mandato de 02 (dois) anos 
(2017-2018):
- Ana Paula Dahmer Pereira 

Art. 2º Fica retificado o tempo de mandato previsto no artigo 1º 
do Decreto nº 6.287/2017, dos seguintes Representantes do 
Conselho Municipal de Educação – CME: 
Representante de Clube de Serviço, para mandato de 02 (dois) 
anos (2017-2018);
Representante das Escolas Municipais, para mandato de 06 
(seis) anos (2017-2022);
Representante do Ensino Fundamental, para mandato de 06 
(seis) anos (2017-2022);
Representante do Ensino Médio, para mandato de 04 (quatro) 
anos (2017-2020);
Representante das Escolas Particulares, para mandato de 04 
(quatro) anos (2017-2020);
Representante da Educação Infantil, para mandato de 06 (seis) 
anos (2017-2022). 

Art. 3º Ficam mantidos os demais membros, mandatos e repre-
sentações contidos no Decreto 6.287, de 18 de janeiro de 2017.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, fi-
cando revogado o Decreto nº 6.466, de 22 de fevereiro de 2018.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, aos 25 dias do mês de junho de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.112, DE 28 DE JUNHO DE 2018.

Estabelece horário especial de expediente em setores públicos 
municipais em dias de jogos da Seleção Brasileira na Copa do 

DECRETOS

Contratada:		  MARCELO JOSUE ROEHRS - ME
Objeto:CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZA-
DA PARA MINISTRAR AULAS DE EDUCAÇÃO FÍSICA, ARTE-
SANATO (PINTURA), MÚSICA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
EM ACUPUNTURA E ASSISTÊNCIA SOCIAL, PARA ATENDI-
MENTO NO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL - CAPS-I, 
PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 96.450,00 (Noventa e Seis Mil, Quatrocentos e 
Cinqüenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal
 
LEIA-SE:
EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°239/2018
Pregão Presencial Nº 072/2018
Data da Assinatura:	 26/06/2018.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  MARCELO JOSUE ROEHRS - ME
Objeto:CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZA-
DA PARA MINISTRAR AULAS DE EDUCAÇÃO FÍSICA, ARTE-
SANATO (PINTURA), MÚSICA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
EM ACUPUNTURA E ASSISTÊNCIA SOCIAL, PARA ATENDI-
MENTO NO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL - CAPS-I, 
PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 96.450,00 (Noventa e Seis Mil, Quatrocentos e 
Cinqüenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

ONDE LIA-SE:
EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°340/2018
Pregão Presencial Nº 072/2018
Data da Assinatura:	 26/06/2018.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  SABRINA THAIS KISATHOWSKI - 
ME
Objeto:CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZA-
DA PARA MINISTRAR AULAS DE EDUCAÇÃO FÍSICA, ARTE-
SANATO (PINTURA), MÚSICA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
EM ACUPUNTURA E ASSISTÊNCIA SOCIAL, PARA ATENDI-
MENTO NO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL - CAPS-I, 
PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 26.400,00 (Vinte e Seis Mil e Quatrocentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

LEIA-SE:
EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°240/2018
Pregão Presencial Nº 072/2018
Data da Assinatura:	 26/06/2018.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  SABRINA THAIS KISATHOWSKI - 
ME
Objeto:CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZA-
DA PARA MINISTRAR AULAS DE EDUCAÇÃO FÍSICA, ARTE-
SANATO (PINTURA), MÚSICA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
EM ACUPUNTURA E ASSISTÊNCIA SOCIAL, PARA ATENDI-
MENTO NO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL - CAPS-I, 
PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 26.400,00 (Vinte e Seis Mil e Quatrocentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIAS



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2018 - EDIÇÃO 0061

Mundo de 2018 e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso das atribuições que lhe confere o artigo 123, inciso X, da Lei 
Orgânica do Município de Capanema,

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer para os setores públicos municipais, nos dias 
úteis de jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mun-
do de 2018, os seguintes horários de expediente:

I – das 07h às 10h30min e das 13h30min às 18h, quando o jogo 
iniciar às 11h;
II – das 07h às 13h00min, quando o jogo iniciar às 15h.

§ 1º A jornada de trabalho deverá ser cumprida no horário defini-
do no caput deste artigo, independentemente do que estiver pre-
estabelecido no sistema eletrônico de frequência.
§ 2º O servidor impedido por qualquer motivo de atender o con-
tido no caput deste artigo, deverá cumprir o horário normal de 
expediente.

§ 3º No caso específico de servidores com jornada reduzida de 
trabalho, esta será respeitada, desde que cumprida dentro do 
horário fixado no caput deste artigo.

Art. 2º Determinar a prorrogação dos prazos processuais, que 
tenham início ou término nos dias a que se refere o artigo 1º, 
para o primeiro dia útil imediato.

Art. 3º Fica estabelecido que a Secretaria Municipal de Edu-
cação, o Setor de Licitações e a Procuradoria Municipal re-
alizarão o expediente normal.
	
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, aos 28 dias do mês de junho de 2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal

CONVOCAÇÃO Nº 06

A Secretaria Municipal de Educação vem através deste, fazer a 
convocação para escolha de vagas remanescentes relativa ao 
ano de 2018.
O convocado deverá comparecer na Secretaria Municipal de Ed-
ucação, localizada na Rua Padre Cirilo, 1589, dia 28/06/2018 às 
15 horas, conforme classificação a seguir:

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
LISTAGEM CANDIDATOS COTAS
Classificação Nome candidato RG
10. ROSICLEI CARVALHO 10.226.019-8
11. INDIOMAR DOS SANTOS ELIAS 8.602.099-8

Capanema, 28 de junho de 2018

Zaida Teresinha Parabocz
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esporte

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2018-06-28T17:46:34-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




